Porro,

\* Opuscules chymiques de M. Margraaf, vol. 1. p. 291.

† Vid. phil. transf. pro anno 1766.

‡ Ibid.

Porro, aliae res verae quasi fugam phlogisti declarant. Caro putrescens adeo aliquando relucet, ut tenebrofa loca, quasi lampas, illustret. Quin et caro recense putridae et reluentis contactu, digitique, reluxisse, observati sunt. Hic refulgens aspectus Hieron. Fabricius ab Aquapendente primus omnium observavit \*. Carnem putridam splendidius et clarius in denso aere quam rariole reluxisse, illustris Boyleus invenit. Eodem auctore, caro prius relucet quam putredinis signa appareant. Quod exper. nostri §. eventum confirmare videtur. Num igitur odor levis, mucidus, et ita quasi pungens, ut aliquando acidum mentiatur, e phlogisti effugio oritur? Cum tamen, addito phlogisto, nihil ad corporum pondus absolutum addi, contra, multorum pondus mirum in modum imminui, noverimus, unde pondus claro viro Cavendish memoratum?. Id sane humiditatis aut diversae speciei aeris commixtioni deberi videtur.

**C O N S E C T . III.** In experimento sexto, alkali volatile deprehendere, sed frustra, materie vasis aperitis putrescente, conatus sum. Neque mirum id erat; propterea quod illius salis volatilis praesentia sub his rebus fortuita est. Nam in medio putrefacti tempore solo deprehendendus est, et vasis apertis, praecipue si calor major est, effugit simul ac natus est. Unde nostra experimenta, aut ante natum salem, aut post fugam ejus, capta esse videntur. Illustris Pringelius †, expe-

\* Priestley's history of light, vision, and colours, vol. 2.

† Appendix to diseases of the army.

experimentis ad hunc salem deprehendendum captis, res putridas non pro alkalinis habendas esse collegit. Qui autem in contrariam sententiam postea transiit.

In omni enim putredine alkali volatile generatur; sed nec in primo, nec novissimo, seu tertio putredinis tempore, solumque medio, deprehenditur. Ob quam causam, si materie vasis apertis putrefcente deprehendere eum salem velis, calor, cui caro objicitur, mediocris sit oportet, nec primo tempore quo nondum formatus sit, nec tertio quo effugerit, sed solo medio, sal quaerendus erit. Qua ratione sola eum deprehendere egregius Gaber, Macbride, et Boissieu potuerunt. Qui certo putrefundi tempore solo alkali volatile oriri opinantur, iis cel. Crell \* neutiquam asfentitur; et, licet id experimentis deprehendine requiret, tamen omni putredinis tempore subesse, et ab eo foetorem oriri, contendit; suamque hanc sententiam ratione et experimentis tueri conatur. Quod ad rationem ejus attinet, omnem odorem in phlogisto et materie salina constare proponit: Et, quia hoc in casu acidum subesse vix verisimile est, ideo, in loco acidi, alkali volatile phlogisto involutum ponit, et, cum hoc prius avolare, quam ab eo sejungatur, conjectat. Ratione autem non contentus, rem experimentis explorare conatus est. Primum, filtri ope, et destillatione e turbido putridae carnis liquore, translucentem liquorrem comparavit. Is alkali volatilis nulla indicia edidit. Eundem in calore 108 ad 116 graduum therm.

C

Far.

\* Phil. transf. vol. 61. 1771.

Far. paucorum dierum spatio iterum destillavit. Dum destillatio perfstabat, liquor turbidus fiebat, et liquor destillatus in vase recipiente turbari quoque cernebatur, et terram albescentem deponere videbatur, cum acidis jam effervescebat, et alia falsis alkalini indicia ostendebat.

Rufus liquorem aliquem, ex eadem carnis putrefcentis portione, translucidum ut ante reddidit; sed hic eo fermentationis tempore erat, quo alkali volatile apparuerat, iterumque ex vase aperto effugerat. Sed, in priore casu, eo stadio erat fermentatio quo alkali vol. non experimentis se prodire dicitur. Dein liquor, ut ante destillatus, signa alkali volatilis haud ambigua ostendebat. Idem multum foetoris amisit, residuumque etiam in retorta odorem herbaceum jam tantummodo spirabat.

Unde auctor, quamdiu odor putridus percipitur, tamdiu alkali volatile subesse colligendum esse, dicit.

Ab hoc viro dissentiens Gaber \*, odorem putridum non ab alkali volatili pendere, sed a volatilibus quibusdam particulis oriri, quae ab alkali eo discrepant, quod citius cognoscuntur, et tardius dissipantur, contendit.

De hac lite, quam aliis componendam relinquam, si nostram interponere sententiam liceret, in primo experimento Clarissimi Crell dicerem, eo tempore quo genitum alkali volat. est, liquorem putridum nondum pervenisse; sed, quia fermentatio, dum destillatio perficeretur, procedebat, ideo alkali apparuisse. Quod vero ad secundum experimentum attinet, quo alkali se prodidisse, et ex vase aperto effugisse dicitur, effugium ejus ob retortam occlusam prohibutum

\* Acta Taurinens, vol. 1.

hibitum esse, eoque iterum salem manifestasse se judicarem. Si haec mihi concedantur contra egregii Crell opinionem, alkali volatile per totum hujus fermentationis spatium non subesse, sequitur.

Odorem putredinis phlogisto fugienti tribuere consueveram. Verum, cum phlogiston prius effugere quam putredinis signa prodantur jam constare videatur \*, illam opinionem cogor nunc relinquere.

CONSECT. IV. Quia celeberrimi hujus seculi physiologi putredinem nihil aliud quam carnem ab animalculis devoratam opinantur; ideo experim. 7. eo institui, ut demonstrarem, an putredo cum animalculorum exortu esset necessario coniuncta. Hoc argumentum postea paucis attingam. Quod qui fusius tractatum velint, ingeniosi Alexander adeant librum †; sed ex hoc experimento putredinem non necessario animalculis confociari liquet.

CONSECT. V. Experimentum 8. putredinis phaenomena, et diversarum carnis specierum diversam in illam proclivitatem, ostendit. Ex eodem putredinem esse veram fermentationis speciem constat. Primum sub ea motus intestinus suboritur. Dein partes putriturae tumescunt, aëra emittunt, mollescunt, postremoque foent.

Quod ad diversam carnium in putredinem proclivitatem attinet, primum vitulina et piscina pronior, quam

\* Vid. exp. 5. p. 4.

† Experimental enquiry into the causes which have been said to produce putrid diseases, 1771.

quam reliquae quae hoc experimento adhibitae erant. Iis utique proxima agnina, dein ovina, tum bovina. 2do, Fermentationis opus in piscina carne celerius et citius absolutum, quam in vitulina, in qua putredinis signa paulo prius apparuerunt. 3tio, Carnis vitulinae fermentatio omnium vehementissima; sed bovinæ maxime diurna; et piscinae brevissima erat.

Experimentum 9. multa in priore observata confirmavit; ostendit piscinam et juniorum animalium quam aetate provectionum carnem in putredinem paulo proniorem esse; sed pullinam, aequa ac bovinam, putredini obstat, nec tam foetidum quam caeterae odorem concipere; postremo pleuronectis flesi Linnaei et chelarum cancri carnes, quam gadi merlangi et cancri ventris, citius putrefescere.

Mireris tamen, signa motus intestini in hoc non tam evidentia quam in priore experimento, licet par calor esset, fuisse. Quae differentia humiditatis et carnis copiae differentiae forsitan tribuenda est; et per easdem res stare videtur, quod diversa etiam temporis ratione signa putredinis in his duobus experimentis prodierunt: Quoniam in nono experimento, citius quam in 8vo, quaedam carnes ad putredinem pervenerunt; nam, vigente fermentatione, foetoris minus; contra, imminuta illa, plus saepius sensi; adeo ut a fermentatione supprimi foetor videatur.

Fateor tamen, nisi saepius iteratis experimentis, vix mihi de proclivitate carnium in putredinem sic concludere licere. Verum, licet eaedem propensitatis in putredinem rationes in 8. et 9. exper. non servatae essent, summa tamen re ad nostram conclusionem ducere videntur;

tur; ideoque exper. 8. a 9. confirmatum judico. Utut verum tamen hoc sit, aut veri certe simile, aliorum experimentorum contrarios eventus esse potuisse, non inficiabor. Nec mirarer, si, iteratis saepius experimentis, semper varii aliquid exiret. Exempli ergo, ut similia inter se experimenta sint, eodemque die, ut observatum supra est, animalia maestata, tamen pro aetate animalis cuius caro exper. subjiciatur, sive agnina ea sit, sive ovina, sive vitulina, sive bovina, varietas eventus erit; et agnina sex hebdomadas nata alium eventum forsan dabit, alium duas tantum nata, et similis fere reliquarum carnium ratio est. Alia porro discrimina alienae res dabunt. Unum labor diversus quem ante mortem subierint animalia, alterum copiae et generis cibi quo pasta sint, aliud pars corporis animalis experimento subiecta, aliud denique variae putredinis cau-  
sae quibus ante postve mortem sint objecta. Quae omnia rite consideranda sunt, priusquam, qua inter se ratione in putredinem tendant, dijudicari certius possit. Quam rem certiorem aut clariorem reddere angustia temporis nostri vetat. Scriptor libri ante relati, cuius titulus est, *Essai sur la Putrefaction, carnem animalium juniorum, quam aetate provectionum, item pisceanam, quam vitulinam, diutius putredini resistere jucicat.* De qua re adeas ipsius librum, ubi nihil certum ex eo colligendum repieres.

Non solum in diversis animalibus, sed in diversis ejusdem animalis partibus, diversa in putredinem proclivitas est. Quod ad firma attinet, musculos humani abdominis, quam aliarum partium, citius putrefce-

re constat. Cujus discriminis causa est eorum juxta intestina res putridas continentia situs, quae, ut aliae res putridae, similem carent fermentationem. Quod ad humores attinet, omnium maxime bilis\*, et humana quam bovina magis, in putredinem ruit †. Gluten, seu pars sanguinis coagulabilis, quam crassatum, magis vergit ad putrefactionem, et hoc magis quam serum ‡; licet nonnulli aliter censeant.

**C O N S E C T. VI.** Res in putredinem euntes, ut ante memoratum est, aërem separant. Cujus de natura experimentum 10. et 11. quaedam addocent.

Experiment. 10. ferri in aqua solutionem ostendit; quae quidem aut acidi aut aëris fixi ope effici tantum potest. Ferrum acido solvi omnibus notum, idemque ab aëre mephitico effici Dom. Lane § primus experimentis docuit; solutionem autem in nostro experimento ab acido effectam nemo suspicabitur; ideoque eam ab aëre mephitico factam pro certo habendum est ||. De hujus aëris mephitici speciei ferri solvendi potestate tantum unum experimentum in lucem editum est, scil. illud quod medicus Bathon. praeclarus Falconer cepit, et ingeniosus Percival retulit \*\*.

Experimentum 11. aëris hujus mephitici effugium ostendit. Quia, praecipitationem memoratam, ex aëris mephitici

\* Baglivi.

† Gaber miscel. Taur.

‡ Vid.

appendix to Pringle's diseases of the army.  
pro anno 1769.

§ Phil. transf.

|| Omnis aqua, mea sententia, et fixum et atmosphaericum, aera continet. Hoc igitur experimento aqua quae fervefacta erat adhibita est, quia sic ex aqua aer mephit. vel fixus expellitur. Ideoque ab aere fixo e re putrefcente oriente solutio solummodo fieri poterat.

\*\* Percival's essays, vol. 2. 1773.

mephitici cum calce coniunctione ortam, haud dubitandum est; atque sic hic sal in terram calcaream aqua omnino insolubilem reductus est. Sed, et hunc et alteram speciem prius effugere quam putredo incipiat, verisimile est; nam et crusta obducta est superficies aquae calcis, et charta colorem fuscum induit, ante vel minimum foetorem perceptum. De fuga phlogisti jam ante fusius dictum est; idque ante putrefactionem fieri demonstratum est. Verum, non solum ante putrefactionem, sed et ante aëris mephitici fugam, phlogiston fugere, hoc experimentum docuit; quoniam charta prius obfuscata est, quam crustam aqua calcis accepit. Qui utique experimenti effectus anceps mihi est. Nam aër inflammabilis, longe aëre atmosphaericō levior, per tubum ascenderet, et, simul ac separatus esset, tingeret chartam: Sed aër mephiticus, aëre atmosphaericō gravior, prius phialae vacuum spatiū, qua separatus erat, et tubum repleret, quam in aqua calcis effectum suum ostenderet; ut ideo non mirandum sit, aëris mephitici, simul ac separatus sit, effectum non patuisse. Verique simile est, eum aque cito, ac aëra inflammabilem seu phlogiston, e corpore putredinem passuro, effugere. Macbridius experimentum cepit, quo potestatem hujus aëris fixi calcem insolubilem reddendi exploravit. Dein alkali causticum mite fieri altero experimento ostendit.

Nec alia defunt hujus aëris elapsum porro confirmantia. Vir Cl. Cavendish † reperit grana 163 juscui exsiccati fermentando grana 11 cum dimidio perdidisse, et ex his grana 10 cum dimidio, quae praecipue

ex

† Phil. transf. pro anno 1766.

ex aëre mephitico pendere videbantur, lixivio caustico absorpta esse; reliquum vero granum, quod lixivium absorbere nequibat, aër inflammabilis erat. Alterum ejusdem clari viri experimentum, ex unciis 4 carnis crudae grana fere 100 aëris mephitici separata esse, docuit. Macbridius \* etiam, grana 458 carnis recentis, in antlio pneumatico aëre fere penitus exhausto positae, 24 horarum spatio, 7 aut 8 grana ponderis amississe, et foetorem acquisivisse, deprehendit. Quae ponderis jactura, quoniam caro sub vitro fere exhausto super corio humido posita est, aëris effugio necessario tribuenda est. Alteriusque diei spatio, caro sub vitro exhausto posita grana 15 prioris ponderis perdidisse, et jam putere reperta est. In altero fere simili experimento, carnis grana 573 horarum 24 spatio grana 5 vel 6 perdidit.

Nec ex corpore putrescente aëra fixum non effugere, sed ex aëre atmosphaericō et phlogisto formatum, credibile est. Certe res verae sunt quae hoc modo aëra mephiticum posse formari probant. Quod utique in experimentis supra relatis non est credendum; sed, e contrario, e carne fermentatione explicatus est. Quae res, si ratio qua aërem mephiticum et inflammabilem impetravit H. Cavendish respiciatur, minime erit dubitabilis. Num 11 cum dimidio in uno ejus experimento, vel grana 100 in altero, aëris atmosphaericī tubo vitreo, et vacuo spatio vase materiem putrescentem continente, contenta esse censendum? Idem ille vir illustris, aërem in vacuo phialae spatio atmosphaericum, cum aëre rerum putrescentium

\* Exp. essays, ed. 2. p. 74.

fcientium inflammabili commixtum, et cum eo in phialam inversam, expulsum ostendit. Hoc, aëris atmosphaerici et inflammabilis, in phiala et tubo contentorum, ratione inita, probavit. Haec horum aërum mixtura cum alius aëris atmosphaerici copia majore eodem edidit flamma admota effectus, ac aër inflammabilis quorundam metallorum cum ea aëris atmosphaericicopia, quae et aëris atmosphaerici contenti in phiala, et additi postea, copiam aequaret, commixtus.

Nec ponderis jactura in experimentis Macbridii aliter quam aëris mephitici amissione explicabilis est.

Aliae porro res aëris effugium ostendunt. Subere e phiala materiae putridae extracto aliquando explosio audita est. Alias ipsa phiala aëre explicato cohito diffracta est. In morbis putridis inflationes emphysematosae observatae sunt. Et cadavera aqua aliquamdiu immersa postea in summam emergunt. Quae omnia ex aëris elastici explicatione oriri, facile videntur. Hujus aëris ante putredinem fuga insuper probari potest. Aëra enim in furno oriri, et carnem natare priusquam foetor perceptus esset, item, aëra a carne quam sanguine copiosius fecerni, Pringleius notavit \*.

C O N S E C T. VII. De calore putredine genito physici multum disceptarunt, sed adhuc sub judice lis est. Nullum in experimento nostro 12. genitum constat. Nec, an sub majore materiae putrefcentis mole gignatur, liquet. Clarus Beaume nobiscum deprehendit

D ne

\* Appendix to diseases of the army.

nem minimum calorem e putredine gigni; alii autem plurimum perhibent. Rem refert professor noster Monro\*, quae cum iis facit, qui gigni e putredine calorem opinantur. Ille, paucis ab hinc annis, in vicinum littus, balaenam, quae eo forte ejecta erat, videndi causa, profectus est; paremque fere calorem, ac in animali recens interempto, inciso eo ad cor usque, et manus in interiora intrusa, deprehendit. Cum autem decem dies mortua haec balaena esset, in ea fermentationem coepisse credendum est.

Haec sunt quae de phaenomenis putredinis dicere habui. Quoniam vero mutationes, quas putredo efficit, aëre aperto ut plurimum efficiuntur, quatenus diversi hujus status proceßum varient, proxime dicendum est. Quae quidem quaestio ad hoc caput commode referri potest.

Carnis vasis apertis aëri expositae putredi quaedam variant, et

### I. Qualitates ejus Sensibiles, quarum prima

*Calor et Frigus sunt.* — Haec quasi catenam immensam constituunt, cuius intra quosdam medios quasi annulos solos putredo procedere potest. Quod dictum, quatenus carnem respiciat, frigidas regiones incolentium consuetudo cibos nive obrutos conservandi confirmat. Ubi et cadavera humana quae per 30 annos effent

\* Prælect. anatomicae.

essent humata, incorrupta reperta dicuntur. Unde 32. thermom. Far. gradum unum catenae finem esse, quae omnem putredinem prohibeat, colligere licebit. Difficilis forsitan erit ipsum gradum, qui alterum finem faciat, denotare. Sed alterum revera esse extremum, aequo putredini resistere valentem, ac priorem, pisces in regionibus calidis, solis calori objectos, fervandi consuetudo docet. Quem utique finem nunquam pro certo definiri posse, sed eum esse, quo humor omnis exhaletur, facile concedetur. Supereft igitur, ut, qui gradus inter hos extremos, seu finales, plurimum aut faveant, aut obftent putredini, dicamus.

Boerhaavius magnus gradus intra quos putredo procedere potest inter 33 et 94 \* thermom. Far. posuit; et alibi, Alexander citante, gradum putredini maxime faventem 70 fecit. Quem clarus Shebbeare, Alexander citante, inter gradus 70 et 80 collocat †. Verum cum in solidis an humoribus experimenta ceperint, neuter horum scriptorum dixerit, nec solidorum humorum proportiones meminerit; ideo ex iis nihil certi deducere licet.

Ad caloris gradum putredini maxime faventem explorandum, Dom. Godart ‡ unciam vitulinae carnis cum decem aquae, omnibus gradibus, a nullo, ad eum quo fervet aqua, objecit. Cujus experimenti hi erant exitus.

## Gradus

\* Element. chemiae. v. 1. 415.

† Alexander citat.

‡ Septicologie apud dissertations sur les antiseptiques, pour le prix de Dijon en 1767.

Gradus caloris thermometri Reaumuriani a 15. (i.e. 65. Far. ther.) ad 35. gradum, (i.e. 110. Far. ther.) citissime putredinem intulerunt; quorum graduum septimi maxime inter 28. (i.e. 95. Far. ther.) et 30. (i.e. 100. Far. ther.) erant; ita ut supra gradum 30. vis septica imminueretur, nec gradus 35. putrefactionem magis, quam 15. expediret. A 35. usque ad fervescenti punctum, omnis gradus magis magisque antisepticus erat.

Mirum sane est gradum 35. similiter carnem ac 15. afficere. Et si ex caloris effectibus in materiam inanimatam ratiocinaremur, calore in morbis putridis supra 30. ther. Reaum. intento, eos tutos magis fore dicremus.

Novissimus omnium quos novi Alexander supra reiatus † hanc nostri argumenti partem experimentis laboravit. Ex iis constat, gradum caloris putredini praeципue fayentem nunquam absolute definiri posse, utpote cum is magnitudinis, crassitudinis, et humiditatis rei adhibitae rationem semper habeat. Et aeque manifestum est, gradum caloris, integro membro carnis brevi putredinem induetur, hanc in parte seu frusto ejus prohibitum esse. Humore utique, qui satis fit ad siccitatem prohibendam, dato, idem vir multo majore sub calore, quam Boerhaavius aut Shebbearius constituerunt, putredinem citissime incasuram, nempe, a 90 ad 100 gradibus, solidorum, et a 100 ad 110, humorum, therm. Far. arbitratur. Ideoque hujus viri experimenta eadem fere ac Dom. Godart, licet experi-

mentum

† Experimental enquiry concerning the causes of putrid diseases,  
1777.

mentum hujus, et opera ejus ignorasse videatur, erant.

Et observationes Dom. Canton eas, de quibus jam relatum est, confirmant. Is maximum aestivum calorem putredinem expedire judicat, sed 20. gradum supra corporis humani calorem eam impedire; et in gradu 118. ther. Far. portionem piscis lucentis cito luce-re desisse deprehendit.

Exstat tamen unum Boerhaavii experimentum †, cuius exitus multum ab eo differt, quem ex Godarti et Alexandri experimentis sperares. Ille canem in hypocaustum, ubi sacchari panes exsiccantur, ad gradum ther. Far. 146. calefactum conjectit: Ubi, intra quartam horae partem animal haud dubia putredinis signa ostendisse dicitur, et mox universi ejus humores corrupti esse, et adstantibus intolerabilis foetor fuisse, et paulo post mortem canis thermometrum in os insiuatum in gradu 110. stetisse. In idem hypocaustum felis et paffer conjecta, aequa cito perierunt, sed nihil ostendebant putredinis. Hic autem, quare in cane adeo subito, in fele et passere non omnino, putredo prodierit, conceptu est difficile.

Qui quidem exitus non solum contra Godarti et Alexandri experimentorum fidem est, sed etiam contra id quod Gaberi ‡ docent experimenta, quae ad propositum magis nostrum pertinent. Hic sub gradu ther. Reaum. 35. ad 40. id est, 110. ad 122. Far. therm. nul-

la

† Element. chemiae, vol. I. p. 275. 1732.

‡ Miscellan. Taurinensia, tom. 3. 1766, p. 65. De humoribus animalibus specimen tertium.

la in felibus, et cuniculis hypocausto inclusis, mortuifque putredinis signa reperit. Quique sub tali calore putredinem gigni praedicent, eos errare, putredinemque inde ortam, quod post mortem, in calore quo jugulata essent, aliquamdiu animalia permanfient, idem vir arbitratur.

Sed in cane Boerhaaviano non sic res explicabilis est. Aut, si explicabilis est, eo modo solo est, quo Gaber putredinem animalium fame confectorum explanat; scil. ea animalia aut carnivora fuisse, aut causis prius putredinis objecta esse. Hac ratione canis carne, felis materie vegetabili pasti, et ille etiam putredinis causas passus, existimandi sunt.

Haec sunt praecipui caloris in solidis et humoribus animalium effecta. Quae autem sint proportionum diversarum humorum et firmorum effecta; et quae humiditatis proportio super eam, qua siccitati occurritur, putredinem inferat, aliis dicendum relinquor. Proxime

*Siccitas et Humiditas* exponenda sunt.—Ex supra dictis harum effecta patent. Calorem per se gignendae putredini fatis non esse, et humorem ei esse necessarium, ante demonstratum est. Et aequa manifestum est, si solida animalium, cum ea humiditate quae ad fermentationem sustentandam tantummodo fatis sit, aëri exponantur, prout hic magis aut minus humidus sit, ita fermentationis opus magis aut minus expeditum aut impeditum iri. Aër siccus, humiditatem abstrahendo, putredinem pro ratione impediet, aut omnino prohibebit; humidus, quia non humiditatem abstrahit, putredinem expediet.

*Levitatis et Gravitas.* — Ut quantum rem nostram tangent, ut proximedicatur, harum effecta vix ex barometricis observationibus fatis constant. Nondum enim hujusmodi experimentis, quos in putredine effectus diversa levitas aut gravitas aëris edat, exploratum est; nisi quod nonnulla experimenta a Macbride et Boissieu relatā, atmosphaeram levem putredinem citare, gravem retardare, docere videntur. Ex Macbridianis experimentis discitur, ova et carnem in vasis ita aëre privatis, ut perfecte vacua non essent, citius, quam in clausis vasīs, sed aëre non adempto, citiusque in his quam in apertis, putruisse. Quae res, pondus aëris auctum impediisse, imminutum percitasse putredinem, manifeste declarat. Sed quo manifestius verum esset, idem vir alterum instituit experimentum. Carnem in sclopeti aërii sphaera posuit, in quam tantum aëris atmosphaericī, quantum condensator injicere potuit, injectum est. Et post quatuor dies prorsus recens caro inventa est. Contra, par carnis portio in similem sphaeram, aëre non condensato, immissa, eodem temporis spatio, computruit. Sed quamvis ita res se habeat, scil. quamvis levitas aëris, dummodo vacuum pene perfectum non efficiatur, putredinem promoveat; tamen aëre penitus adempto, nulla fermentatio procedit; et per annos multos res animales incorruptas in vacuo servari posse, haud dubitandum est †

Expe-

† Vide Boyle, Eller, Macbride experim. essays, Boissieu loc. cit. et auctor de dict. de chymie.

Experimenta Domini Boissieu ea Clar. Macbride supra relata confirmant; quae, quoniam eodem, quo illa, pertinent, commemorare supervacuum est. Putredinem variabunt,

## II. *Aeris Inquinamenta.*

*Urbium Effluvia.*—Haec fermentationem putridam promovere deprehendit Boissieu †, qui celerius in urbe quam rure fermentationem putredinosam progredi dicit. Sed qualis effluviorum hos septicos effectus evidentium natura sit, dictu est difficile. Quod utique effectum a ratione non speraremus; propterea, quod omnes magnae et frequentes urbes antisepticis potentissimis tribus instruuntur; 1. alkali volatili, quod rebus putrescentibus affidue in auram assurgit; 2. evidi e fomite orientis, et aëra imbuentis copia; 3. constante motu aëris, per inquietum hominum, aliorum animalium, et vehicularum motum. Utrum haec tres causae morborum putridorum in urbe Edinburgo infrequentiam explanant? Quos, absque tam validis salutis populi praesidiis, aliter incaluros, situs urbis suadet.

*Miasmata* alia putredinis origo sunt. Licet enim aquas paludum antiseptica vi maxima polle-re nuper exploratum sit; eorum tamen effluvia aliquando septicos effectus edidisse nihilo minus constat.

Cujus

† Liber citat.

Cujus rei exemplum illustris Senac adfert. Is, de lacu magnae urbis fordes recipiente loquens, haec verba habet: “Erat hoc peculiare his exhalationibus, quod qui prope lacum degerent, ne per tres horas quidem carnes poterant asservare; eae, ut saepius vidi, statim ferme putrefcere solebant, omnisque culinaria supellex crusta quadam brevi obducebatur †.

Hunc effectum e rebus animalibus putrescentibus ortum, eo patet, quod ante exsiccatum lacum nunquam apparuit, quo tempore cum putredine memorata febris virulenta prodiit. Quod ad

*Effluvia Electrica* putredinem variantia attinet; fluido electrico acidum vitriolicum inesse, non nulli clari philosophi arbitrantur; nec mea quidem sententia absone. In quo et inflammabilitatis principium vel phlogiston inesse, omnes fatebuntur. Et quoniam acidum vitriolicum volatile, vel acidum vitriolicum et phlogiston commixta, vi antisептика pollere postea probabitur, nonne fluidum electricum idem efficere posse credendum est? De hac re sane, ut multis aliis, rationi credere non satis tutum est; eoque minus, quod et aliae animantes, et homines, electrico impetu necati sunt, in quibus illa effluvia contrarios edere effectus videantur. Sed quoniam haec ambigua sunt, res, me judice, futuris experimentis relinquenda est.

† *De recondita febrium intermittentium natura, Genève, edit.  
ada, p. 35. 1769.*

### III. *Ventus Putredinem variabit.*

Ventus vehemens, varios septicos vapores e rebus putrescentibus orientes dissipando, putredinem retardabit. Contra, tempestas tranquilla, eos manere et circa corpora iis exposita accumulari sinendo, putredinem percitabit.

Et praeter hunc venti effectum, aliquid forsitan in regione unde ventus perflat, si vera observatio Dom. Boissieu † sit, positum est. Ille sub australi, quam contrario vento, rapidius putredinem procedere observasse sepe dicit. Sola haec observatio est; sed, quia res curiosa est, eam diligentius attendere operae pretium est.

Sub hoc capite, quaedam, quae ad proxima proprius pertinent, antecepimus. Quod utique rerum inter se conjunctio mutua reddidit necessarium. Absoluto igitur utcunque hoc capite, ad proximum transiendum est.

### C A P U T II. *Septica.*

Ut septica definiuntur, sunt omnia, quae putredinis expedienda potestate praedita sunt. Qua potestate praeditum esse aliquid dicendum est, cum carni, nam aliarum rerum putredo a nostro proposito aliena

† Lib. citat.

aliena est, additum citius in ea putredinem efficit, quam in pari carnis et humoris aëri expositi copia, sub iisdem rebus fieret. Ut

Septica ordine dinumerentur,

I. *Sal Communis, Marinus, aut Culinarius dictus est.*

Hujus grana 5, 8, vel 10, cum bovinae carnis recentis drachmis duabus, et aquae fontanae unciis duabus, sub calore graduum 96 therm. Far. putredinem expediisse, experimenta Pringelii docent \*; quae experimentum a Percival † nuper captum confirmat. Quibus utique Godarti ‡ experimenta contraria sunt.

Ejusdem salis vero drachma dimidia, cum pari carnis et aquae copia supra memorata, antiseptica evadit.

II. *Sal Catharticus Amarus est.* Experimento Doctoris Percival constat ‖, grana 10 hujus salis cum drachmis carnis recentis 2, et aquae fontanae unciis 2, putredinem genuisse.

Illa, quae Effai sur la putrefaction §, scripsit, salis cathartici drachmam unam, cum eadem carnis et aquae copia quae in priore experimento adhibita est, effectum etiam septicum deprehendit.

III. *Terram Calcaream* putredinem expedire Pringelius \*, et Macbridius +, experimentis captis docent.

IV,

\* Appendix to diseases of the army, ant. cit.

† Essays exp. vol. 2. citat. ‡ Lib. citat.

‖ Essays, vol. 2. citat. ante. § Lib. citat.

\* Essays citat. + Lib. citat.]

IV. *Magnesia est.* Hanc septicam esse Macbridius et Henry \* experti sunt.

V. *Sanorum Effluvia sunt.* Et sudor sanorum et perspiratio pulmonaris experimentis Alexandri † septica reperta sunt. Perspirationem vero pulmonalem revera septicum esse, experimentum sequens alteri argumento est.

EXPER. XIII. Carnis recentis macrae drachmae duae contusae in pulpam sunt. Quarum uni, ab homine sanorum pulmonum, per 10 minuta, inspiratum est. Quae deinde, cum aquae purae uncia dimidia, in vas immissa, ut putresceret, seposita erat; simul, alteram drachmam, in vas simile, cum aquae purae uncia dimidia, conjeci, seposuque, ut putresceret.

Hora 25. vas cum carne afflata manifeste foetebat, alterum non ante horam 34. Quo tempore putere incipiebat; et per aliquot dies quam prius levius foetebat.

Conclavis, quo haec vasa seposita sunt, calor 64 thermom. Far. gradu notabatur.

VI. *Animalium Solida, vel Fluida Putrida sunt.* Haec, pro fermentis recentibus esse, jamdudum Stahlius ‡, postea Pringelius, et Macbridius, postremo Alexander, compererunt.

VII. *Calx Viva est.* Hujus salis exiguum aliquid septicum,

\* Exper. observ. on magnesia alba, by Thomas Henry, 1773.

† Experimental enquiry into the causes of putrid diseases, 1771, and essays upon antiseptics, &c. 1768.      ‡ Fundamenta chemiae.

septicum, sed multum antisepticum, deprehendit Boissieu \*.

VIII. *Cerevisia Recens, et Fermentans est.* Haec, auctore Boissieu, septicis annumeranda est. Sed ego duplice experimento contrarium vidi effectum.

**E X P E R. XIV.** Carnis recentis portionem, in phialam sex unciarum capacem, conjeci; dein cerevisiae recentis fermentantis uncias 4 infudi. Item portionem similem eodem tempore cum aquae unciis in aliud vas demisi: Hoc biduo putredinis signa edidit; illud jam mense elapsa odorem recentem, colorem naturalem, et texturae firmitatem, servat. In quo steterunt ea vasa, loci calor inter gradum 58. et 66. ther. Far. variavit.

Sic septicorum capite finito, ad tertium, sub quo, res verae speciales conjunguntur, deinceps procedam,

### C A P U T III. *Antiseptica.*

Omnia quae potestate prohibendi, aut impediendi putredinem, item foetorem reprimendi, seu pristinam rebus putridis suavitatem, firmitatem, et colorem restituendi, praedita sunt, sub hoc titulo comprehenduntur.

Prohibere autem, aut retardare putredinem dicitur aliquid,

\* Lib. citat.

aliquid, cum in pari carnis et humoris copia sub iisdem rebus putredinis signa prodierunt, et caro cum eo mixta suavis est.

Quoniam, quae ad hoc caput referuntur, multa numero sunt; ideo ea in classes et ordines distribuere recte videor. Quod si quis, quo gradu, et quibus sub rebus, singula eorum agant, scire velit, is scriptores, unde sequens tabula tracta est, nempe Pringelium, Macbridum, Boissieu, eamque quae Effai sur la putrefaction scripsit, item Alexandrum, Henry, et Percival, audeat. Comprehendit classis